I. 

1526. Október 27. 

I. Ferdinánd cseh király utasítása Beck Márk, Weichselberger Zsig-
mond és Preuner Fülöp, Magyarországba küldött követei részére. 

Instructio de hijs, que Honorabiles, deuoti ac fideles 
iiobis dilecti Marcus Beck a Leopolstorf Doctor, ac Consili-
arius Cainereque nostre Inferíoris Austrie Procurator, ac 
Sigismundus Weichselberger eques auratus, nec 11011 Philippus 
Prewner, Nuntij et Commissarij nostri apud vniuersos Reve-
rendos, Spectabiles, Magnificos , Nobiles, Prudentes, Circum-
spectos ac Egregios, syncere nobis dilectos Episcopos, Prelatos, 
Barones, ac Nobiles et Nuntios Transsylvanienses, liberarum-
que Ciuitatum, aut eorundem Deputatos ad Albam Regaleni, 
nostro nomine agere et tractare debent. 

Inprimis exhibebunt eisdem Prelatis, Baronibus et alijs 
prememoratis literas nostras Credentiales, quibus exhibitis 
deciarabunt eisdem nostram in eos et eorum vnumquemque 
gratiani et clementiam, quodque singulorum eorum incolumi-
tatem ac prosperitatem ex animo audire cupimus, pariter et 
optamus. Deinde agent eis et vnicuique ipsorum nomine nostro 
gratias ingentes de certificatione per ipsos facta super diéta 
quadam per Wayuodam et Proceres superiorum et inferiorum 
partium Regni Transsyluaniensis, necnon Cassouiensis , alia-
rumque liberarum Civitatum partium regni superioris ad diem 
beati Emerici Ducis proxime futurum indicta et in Alba Regali 
celebranda, Simulque referent, Nos cum tanto studio animique 
alacritate regni Hungarie prosperitatem ac conseruationem, 
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tani apud Imperij Sacri Electores Principe« et Status, quam 
subditos nostros, atque alios hactenus promouerimus idque 
adliuc, sicut reipsa liquet, eogitemus : non parum mirari, quod 
talis dieta per dictos Wayuodam et Proceres instituta fuerit, 
cum Serenissima Domina Maria Hungarie et Bohemie. etc. 
Regina, Marchionissa Morauie , Soror nostra dilectissima , ac 
Spectabiiis et Magnificus syncere nobis dilectus Stephanus de 
Bathor Comes Palatínus regni Hungarie et Judex Comanorum, 
adliuc sint superstites , quorum altera Regina coronata , alter 
vero solus est, ad quem eiusmodi conuocatio et indictio ex 
offitio ac ab antiquo spectare dignoscitur, sine quorum inter-
uentu et autoritate liec admissa sunt, qua potestate eis minime 
licebat uti. Posteaquam igitur eis denuo in memóriám redege-
rint et liquidauerint ius actionemque nostram, que nobis et 
Serenissime Domine et Consorti nostre dilectissime versus 
regnum illud unice competunt, vigore tractatuum, compacta-
torum et federum complurium initorum et conclusortmi, atque 
eius potissimum, quod Serenissima Conthoralis nostra prefata, 
Serenissimi quondam Ladislai Regis Hungarie et Bohemie 
etc. filia naturalis et legitima, ac Serenissimi olim Luclouici 
itidem Hungarie et Bohemie etc. Regis soror germana exti-
terit, adductisque alijs rationibus et respectibus euidentissimis 
simul ac validissimis, qui nos ad adeptionem regni istius raste 
mouent; Eos nomine nostro prefato hortari et rogare debent, 
quod attentis liijs prenarratis, pro suo in uniuerse Christiani-
tatis bonum tranqüillitatemque studio et amore, quem in nos 
et inclytam lianc Nationem germanicam liabent, neutiquam 
in hac dieta comparere, aut in ea, si que tractauerint vel 
concluserint, consentire, sed se potius ad Conuentum vulgo 
Rakutsch, per Serenissimam Dominam Reginam et Comitem 
Palatinum antedictos indictum et conscriptum, ac in Ciuitate 
Gomorre, ad diem diue Catharine proxime futurum, celebran-
dum, conferre velint; Ad quem quidem Conuentum nos subinde 
Nuntios et Commissarios nostros mittemus, pleno suffultos 
mandato, qui tarn de iure nostro, quam alijs rebus et necessi-
tatibus regno Uli ineumbentibus opportune tractabunt et 
preeipue de resistendo Turcarum tyranno prouisionem procu-
rabunt, sicut eos et eorum quemlibet super hac petitione nostra 
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pia rationique consona, facturos oinnino confidimus. Iü quo 
suo ofí'itio plane satisfacient, nosque reddent eis ad gratiam 
vberiorem propensos. Quod eis ingenue persuadere, aliaque in 
premissis necessaria et opportuna facere debebunt, que ipsi 
pro iudicij sui acrinionia dexteritateque bene dirigere noverint, 
Nostram in eis expressam executuri voluntatem. Datum Yienne 
die XXVJI. Octobris 1526. 

Kivül'. „Instructio ad Transsylvanos et liberas Ciuitates." 
(Eredeti fogalmazata a bécsi cs. ésk . titkos levéltárban.) 

II. 

1526. Október 31. 

Mária királyné levele, melyben a magyar rendeket inti , hogy Szapo-
lyay Jánost, ha a Székesfehérvárra hirdetett országgyűlésen királylyá 

megválasztatnék, el ne ismerjék. 

Maria Dei gratia regina Hungáriáé etc. 
Superioribus diebus post memorabilem, et calamitosissi-

mam pugnam, qua et Majestas Regia, et clarissimi cujusque ()r-
diuis Yiri ad Mohács interierunt, ex Yajvodae Transylvaniensis, 
et aliorum Dominorum Praelatorum, et Baronum hujus Regni 
nostri consilio, indixeramus, una cum Domino Palatino, secun-
dum Decretum, et Libertatem hujus Regni, generalem Diaetam 
pro Festő Beatae Catharinae Virgin is, et Martyris in Komárom 
celebrandam , ut in ea ipsa Diaeta de salute Reipublicae , de 
defensione Regni , de Libertate vestra, et totius Nobilitatis 
conservanda, communibus votis , pari consilio ageretur, trac-
taretur, et concluderetur. Ipse autem Yajvoda Transylvanus, 
paucis quibusdam Dominis, conciliata, contra Decretum Regni, 
contra Libertatem Nobilitatis, et vestram, aliam Diaetam, sub 
gravissimis poenis, ad Festum B. Emerici Ducis proximum, ad 
Albam Regalem promulgari fecit, eo animo, ut in Alba Regali 
se in Regem, non secundum Libertatem Regni, sed ex pauco-
rum, quos sibi adscivit, voto, et electione creari, et Corona 
Regia, quam jani pridem habet in potestate, coronari faciat. 
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Cui rei, ut Libertatem Regni, et totius Nobilitatis integram 
conservemus, nos una cum Serenissima Caesarea Maiestate, et 
Ferdinando Rege Boliemiae, Archi-Duce Austriae fratribus 
nostris charissimis, Dominis Palatino et Consiliariis nostris, 
sumus opportunis quibusvis remediis obviaturae, non in alium 
finem, quam ut Libertás Regni, et Vestra ab ipso Vajvoda, et 
suis defendatur. Haec ideo Fidelitatibus vestris praesentibus 
declaranda duximus, ut si cum ipse Vajvoda votum suum tu-
multuarie, et non secundum electionem publicam et legitimam, 
perfecerit, ea res vos terrere non debeat, liortantes Fidelitates 
vestras, et monentes, permaneant in fide sua, quam nobis, et 
Libertati suae propriae debent, sint animo forti et constanti, 
monitionibus, exhortationibus, et minis ipsius Vajvodae non 
pareant, nam certi sitis, quod nos una cum Dominis fratribus, 
et Consiliariis ac majore parte Regni hujus, Jus, et Libertatem 
vestram, nostramque dignitatem contemni non patiemur, 
sed propediem vos, et unumquemque vestrum in Libertatem 
vestram vendicabimus, habebitisque auxilio Dei, qui vos et 
Libertatem vestram a potentibus, et iis, qui bonum publicum 
invertere conantur, defendat, protegat, et tueatur. Mittatis 
autem ad Conventum per 110s, et Dominum Palatinum, more 
solito indictum , Oratores vestros cum plena facultate , ut in 
ea una cum Dominis Praelatis, Baronibus, ac Regnicolis 
nostris, ac eisdem Oratoribus vestris possimus communi voto, 
sententia et deliberatione de Iiis tractare, quae ad defensionem 
Regni, Libertatem communem, bonumque publicum pertine-
bunt. Aliud igitur ne facturi. Datum Posonii. 

(Kiadta: Kovachich. Supplementum ad YestigiaComitioruni. III. 
87—8. 11. Pray. Epistolae Procerum. I. 281.) 
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in. 
1526. Október 31. 

Zsigmond lengyel király megbízólevele, a székesfehérvári országgyűlésre 
küldött követei részére. 

Reverendi in Christo patres, Spectabiiis et Magnifici 
domini, Generosi, Egregii etc. Intellecto conventu vestrarum 
Dominationum, quem ad consulendum ])ono statui regni istius 
Ungarie agunt, misimus in medium illarum Revereiiduni 
dominum A n d r e á m , episcopum premisliensem, et S t a n i s -
l a u m de Sp ro wa, castellanum biecensem, consiliarios nostros 
sincere nobis dilectos, nolentes vestris dominationibus et isti 
regno aliqua in parte consilio et auxilio nostro, pro virili nostra 
deese. Itaqua postulamus ab eisdem dominationibus vestris, 
ut ipsis oratoribus nostris plenam fidem in iis, que nostro 
nomine retulerint, adhibeant, et que saluti sue et regni istius 
sunt, diligenter expendant et provideant. Pro sua prudentia 
et virtute facture. Que feliciter valeant. 

(Kiadva: „Acta Tomiciana." YII1. '258. 1.) 

IV. 

1526. Október 31. 

Zsigmond lengyel király levele a magyar rendekhez. 

Reverendi in Christo patres, Spectabiles et Magnifici, 
Generosi, Egregii, Nobiles et Famati , nobis sincere dilecti. 
Accepimus literas vestrarum Dominationum, quibus nobis 
conventum sum, quem ad consulendum saluti patrie sue nuper 
in oppido Tokaj habuerunt, declarant, et cum considerent, se 
absque rege et directore suo nihil certi aut solidi aggredi et 
constituere posse, indixerunt conventum generalem regni pro 
festő S. Emerici ducis et coníessoris in A l b a r e g a l i , postu-
lantes a nobis, ut ad illum oratores nostros mitteremus. Fue-
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runt nobis ipse litere vestrarum Dominationum in Iiis modernis 
turbatissimis temporibus non mediocri solatio, quod intelli-
gamus, illas id agere et curare, quod in eo casu reliquum 
salutis et opportunum videtur; unde speramus, adjutore domino 
Deo et sanctissima illius matre , vestrarumque Dominationum 
maturo consilio, regem imprimis salutarem, deinde ordinem 
necessarium et postremo firmám et certam defensionem adver-
sus tantum liostem istic adhuc constitui posse. Ad quod 
illarum saluberrimum institutum adjuvandum, mittemus liben-
tissime citra ullam moram oratores nostros, ut optant, ad 
conventum ipsum. Verum quia hodie demum literas de hac 
re vestrarum Dominationum — accephnus, tarn subito oratores 
expedire non potuimus; curabimus tamen, ut quantum fieri 
poterit, non morentur. Quod Dominationes vestre, si tardius 
venerint, boni consulent et augustie temporis ascribent. 
Interim Dominus Deus dirigat omnia consilia et actus illarum 
in glóriám nominis suietregni istius salutemet incrementum. 
Que valeant feliciter. Crocovie feria V. in vigilia omnium 
Sanctorum. 

(Kiadva: „Acta Tomiciana." VIII. 257. 1. Es már előbb (hibásan 
1527-re téve) Dogiel. Hist. Diplom. Regni Polon. I. 124. 1. Katona. 
Hist. Grit. Regni Hung. XIX. 748. 1. Kovachich. Supplementum ad 
Vestigia Comitiorum. 111. 72—3. 11.) 

1 5 2 6 . DECZEMBER. 2 9 

y . 

A székesfehérvári országgyűlés törvényczikkeinek kivonatos ismertetése, 
melyet Rauher Kristóf laibaclii püspök I. Ferdinándnak Pozsonyból 

beküldött. 

Hoc enim inprimis statutorum et decretorum promulga-
tum est, quod Regia Maiestas thesaurum Archiepiscoporum 
et caeteroruiii Praelatorum peritorum, apud quos habetur, 
exquirat, ab illisque exigat, et pro conseruatione Regni expo-
nat. Resciat et prouentum omnium Praelatorum, tani Archiepis-
coporum, quam Episcoporum peri torum, et pro conseruatione 
regni exponat, officiaque Praelatorum nullis transí'erat, ante-
quam Regnum in bonuni statum redibit. 

Alterum est statutorum, quod resciat apud quos thesauri 
Ecclesiarum tani tempore belli, quam posthac extiterint, 
suaque Maiestas ab illis exquirat, racionemque habeat, quo et 
quibus, tarn tempore belli, quam post obitum Regiae Maiestatis 
exposuerint, et restanciam Regia Maiestas pro conseruatione 
Regni exponat. Regia Maiestas auteni ad hoc tale fecit respon-
sum etc. Restancia thezaurorum ab ecclesijs excepta nullo 
modo pro conseruatione regni exponere vult , sed eisdem 
ecclesijs resituantur, a quibus excepta sunt. Sua Regia Ma-
iestas promisit pro conseruatione regni 11011 modo thesaurum 
regiuni et quid prius possidebat, sed propriam vitám exponere. 

Insuper hoc quoque statutorum est, quod quicunque domi-
norum Praelatorum et caeterorum Baronum ad Conuentum 
Reginae ad Cornaron, circa festum sancte Catharine celebran-
dum, profectus fuerit, illorum officia Maiestas alijs transferat, 
et íj Corone suae Maiestatis regiae ac totius regni infideles 
exi stant. 

Quamplurima sunt statuta, que hesterno die promulgata 
sunt , sed libellum habere non potui, vt omnia Reverendae 
Dominationi Yestrae perscriberem. 

Hoc quoque statutum est, quod Judei ex omni Regione, 
Giuitatibus et oppidis huius regni statim expellantur. 

Homines vero, quoruui domus combustae sunt , infra 
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spácium sex annorum nullám taxam, neque Regiae Maiestati, 
neque dominis eorum reddant. 

Serenissime Rex. Hos suprascriptos articulos Serenissinia 
domina Regina dedit mihi perscribendos, vt eos ad vestram 
Serenitatem quantocius transmitterem. Serenitatis vestre 

obseruantissimus 
Christophorus Episcopus Laybaciensis.